ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC LẶC

Số:            /UBND-KTHT

V/v tiếp tục tuyên truyền việc thực

hiện dịch vụ công đổi Giấy phép lái

xe trực tuyến mức độ 4.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Lặc, ngày        tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch;

- UBND các xã, thị trấn;

- Bệnh viện đa khoa khu vực Ngọc Lặc;

- Trung tâm y tế huyện Ngọc Lặc;

- Bưu điện huyện Ngọc Lặc.

Thực hiện Công văn số 5606/SGTVT-QLPT&NL ngày 26/9/2023 của Sở

Giao thông vận tải về việc tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện dịch vụ công đổi

Giấy phép lái xe trực tuyến mức độ 4.

UBND huyện Ngọc Lặc yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội

dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, người lao

động thuộc cơ quan, đơn vị quản lý nêu cao tinh thần gương mẫu đi đầu trong

giải quyết thủ tục hành chính đổi GPLX bằng hình thức trực tuyến mức độ 4.

- Chỉ đạo đài truyền thanh xã tiếp tục tăng cường thời lượng, nội dung các

tin, bài tuyên truyền về việc thực hiện dịch vụ công đổi GPLX trực tuyến mức

độ 4. Lựa chọn khung giờ phát thanh, tuyên truyền phù hợp, đảm bảo cho nhiều

người dân biết và hưởng ứng.

- Chỉ đạo Tổ Công nghệ số cộng đồng tăng cường hỗ trợ người dân cài

đặt, kích hoạt tài khoản dịch vụ công đổi GPLX trực tuyến.

2. Bệnh viện đa khoa khu vực Ngọc Lặc, Trung tâm y tế huyện Ngọc Lặc

- Tiếp tục công khai trên Trang thông tin điện tử của đơn vị các cơ sở y tế

đủ điều kiện khám, cấp giấy khám sức khỏe điện tử cho người lái xe.

- Hướng dẫn các cơ sở y tế cấp giấy khám sức khỏe điện tử được cấp

đúng cấu trúc XXXXX/GKSKLX/ZZZZZ/YY (trong đó XXXXX là số thứ tự

tăng dần của số sức khỏe lái xe trong năm, GKSKLX là 6 ký tự xác định với loại

giấy tờ khác, ZZZZZ là mã cơ sở khám chữa bệnh thực hiện cấp giấy khám sức

khỏe,YY là độ dài ký tự cuối năm cấp giấy - Hướng dẫn của Bộ Y tế tại Văn bản

số 7586/BYT-KCB ngày 30/12/2022) và thực hiện các nội dung tại Văn bản số

13413/UBND- KSTTHCNC ngày 12/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc

2

tăng cường thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình đổi giấy phép lái xe do

ngành giao thông vận tải cấp.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch

Tăng cường thời lượng tuyên truyền về lợi ích của việc sử dụng dịch vụ

công đổi GPLX trực tuyến mức độ 4 trên Cổng dịch vụ công Quốc gia để người

dân biết và hưởng ứng; đăng tải nội dung hướng dẫn thực hiện dịch vụ công đổi

GPLX trực tuyến mức độ 4 trên các chuyên mục, tin bài.

4. Bưu điện huyện

- Chỉ đạo các Bưu cục và Bưu điện văn hóa xã tiếp tục tuyên truyền về đổi

GPLX trực tuyến toàn trình, trong đó tập trung tuyên truyền tại các khu vực

đông dân cư, tăng cường hướng dẫn người dân đăng ký, nộp hồ sơ đổi GPLX

trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia; thực hiện niêm yết công khai giá

cước dịch vụ tại các điểm cung cấp dịch vụ.

- Thực hiện hướng dẫn, hỗ trợ người dân đổi GPLX trực tuyến toàn trình

(GPLX đến hạn đổi, GPLX bị hỏng, sai lệch thông tin) tại tất cả các điểm phục

vụ của Bưu điện.

- Phối hợp với các cơ sở khám chữa bệnh được phép khám, cấp giấy

khám sức khỏe điện tử để tuyên truyền, cung cấp dịch vụ cho người dân.

Để thuận lợi cho các đơn vị phối hợp nâng cao hiệu quả công tác tuyên

truyền, UBND huyện Ngọc Lặc gửi kèm tài liệu hướng dẫn dịch vụ công đổi

GPLX trực tuyến mức độ 4 thông qua việc quét mã QR code (gồm video và tài

liệu hướng dẫn kèm theo), người dân chỉ cần sử dụng máy quét trên điện thoại

thông minh smatphone sẽ tự động tải được video và tài liệu, rất thuận lợi cho để

người dân tìm hiểu ứng dụng và thực hiện dịch vụ công đổi GPLX trực tuyến

mức độ 4.

UBND huyện Ngọc Lặc yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND huyện (để b/c);

- Trang TT điện tử huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hùng Cường

		2023-10-02T17:14:19+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T22:12:43+0700
	HÀ NỘI
	Lê Hùng Cường<Cuonglh.ngoclac@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-03T07:22:37+0700

		2023-10-03T07:22:38+0700

		2023-10-03T07:23:13+0700